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Anotace:

Předmětem diplomové práce je tvorba ručně paličkovaných autorských šperků.

V teoretické části se zabývám historií paličkované krajky v Čechách se zaměřením na

jihočeské krajkářství a zahraniční vlivy. V praktické části se inspiruji květinami jako

zástupci přírody, funkcionalismem a geometrickou abstrakcí jako jejím protikladem.

Technikou paličkované krajky jsem vytvořila šest šperků. V textu se zabývám výrobou

šperku pomocí zvolené techniky a problematice následné péče.

Didaktická část se věnuje metodice výuky paličkované krajky pro Základní

umělecké školy. Uvádím zde návrhy na praktická cvičení strukturovaná do čtyř

tematických celků podle rozložení ve školním roce.

Klí čová slova:

Paličkovaná krajka, paličkování, příroda, geometrie, šperk
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Abstract:

The subject of my thesis is making of handmade authorial bobbin-lace jewellery. In the

theoretical part I am concerned with the history of bobbin-lace in the Czech Republic

with a view to making laces in the South of Bohemia and its foreign influences.

In the practical part I let myself inspired by flowers as the elements of nature, and by

functionalism and geometric abstraction as their opposition.

I have created six pieces of bobbin-lace jewellery. In the text below I describe particular

bobbin-lace making technique and the problematic of subsequent care.

Didactic part is dedicated to the ways of bobbin-lace teaching at art schools. I present

projects of practical exercises divided in four thematic units according to the whole-year

schedule.

Keywords:

Bobbin-lace, bobbin, nature, geometry, jewel
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1. Úvod

Téma diplomové práce Soubor ručně paličkovaných autorských šperků jsem si

vybrala z několika důvodů. Jako výtvarník jsem zaměřena na textilní tvorbu, jelikož

mám vystudovanou Střední uměleckou školu textilních řemesel v Praze, obor

modelování a navrhování oděvů s aplikovanou krajkou. Tvorbě paličkované krajky se

věnuji již několik let. Tato technika mě inspiruje svými možnostmi výtvarného

vyjádření. Nabízí kombinaci tradičního řemesla s prvky moderního designu.

Dalším důvodem bylo mé několikaleté působení ve výtvarném oboru v ZUŠ ve

Volyni, kde jsem zaměstnána jako učitelka. Zde jsem při práci s dětmi zaznamenala

nedostatek metodických materiálů, a to i v oblasti paličkované krajky. Považuji za

důležité seznamovat žáky s tradičními řemesly, a proto jsem se rozhodla ve své

diplomové práci zpracovat metodickou příručku paličkované krajky pro učitele ZUŠ.

Pocházím z jižních Čech a jsem patriotem tohoto kraje, proto jsem se v části

historického vývoje krajky zabývala dopodrobna hlavně jihočeským krajkářstvím, a to

zejména sedlickou krajkou.
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1. Teoretická část - Historie paličkované krajky

Podle některých historických zdrojů se paličkovaná krajka, sice v primitivnější

formě, vyskytovala již v Dalmácii (území dnešního Chorvatska a Slovinska). Na tento

fakt poukazují i naše nejznámější sběratelky krajek Marie Smolková a Regina Bíbová.

Na základě zachovalých částí krajky ze 13. a 15. století v klášteře u Moskvy, tverském

muzeu a muzeu v Dubrovníku usuzují, že paličkovanou krajku znali již staří Slované v

10. a 11. století.

Jedna z teorií uvádí i možnost vzniku paličkované krajky dříve a v územích

vzdálených více na východ. Tuto domněnku však nelze podložit konkrétními důkazy. V

odborných kruzích převažuje názor, že paličkovaná krajka jako textilní umění vznikla v

Itálii v 15. století.

1.1. Vývoj paličkované krajky v Evropě

Většina historických pramenů považuje za kolébku paličkované krajky Itálii 15.

století. Během tohoto století se zde totiž vyvinulo obrovské množství různých vzorů a

technik. Velký posun byl zaznamenán i v kvalitě a jemnosti zpracování. Vycházet

můžeme z množství dochovaných krajek a knih vzorů. Právě z Itálie se paličkovaná

krajka rozšířila do dalších zemí Evropy – Francie, Španělska, Nizozemí, Anglie a

zejména Belgie, kde dosáhla v 17. a 18. století největšího rozmachu.

V Itálii v 16. století se krajka stává neodmyslitelnou součástí mužského i

ženského oděvu. Neslouží už jen jako pouhá ozdoba, ale funguje také jako měřítko

společenského postavení a odznak moci. Právě vyšší společenské vrsty si techniku

paličkované krajky oblíbily a věnují se jí jako svému koníčku. Ve spolupráci se šlechtou

a díky jejímu financování vznikají krajkářské učebnice vzorů, krajkářské školy a dílny.

Výraznou pozici ve společenských kruzích mají i umělci, především malíři, kteří se

podílejí na navrhování krajky.
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 Ke konci 18. století paličkovaná krajka ztrácí podporu a zůstává zachována jen

opakováním původních vzorů. Ve východní Evropě toto řemeslo zůstává zachováno jen

díky lidové tvořivosti a také tím, že byla krajka použita do lidových krojů.

Ve 20. století se objevují zajímavé práce z Čech a ze Slovenska a paličkovaná

krajka zažívá na našem území období renesance. Objevuje se zcela nové moderní pojetí

krajky, které se odlišuje použitím vzorů, ale i celkovým zpracováním. Rozdíl můžeme

pozorovat i ve využití krajky. Už neslouží pouze jako dekorace oděvu nebo stolních

textilií, ale i jako samostatný objekt či šperk. Tím si česká krajka získala dobré jméno

ve světě a na všech světových výstavách sklízí obdiv. Zdůrazňováno je naše neotřelé

moderní pojetí a vysoká technická i umělecká úroveň.1

1.2. Vývoj paličkované krajky v České republice

Dle nepřímých důkazů, archiválií hovořících o českém krajkářství, již v 16.

století můžeme předpokládat rozvoj paličkované krajky na našem území krátce po jeho

vzniku v Itálii.

Také přední čeští odborníci2 na historii textilních technik považují paličkovanou

krajku za techniku, která se na našem území vyvíjela samostatně.

Na českém území se hojně využívalo různých technik ozdobného zakončování

tkanin. Mezi ně patří i jisté vývojové stupně paličkování. Ze západních zemí Evropy se

k nám dostávaly také základní techniky výroby krajek, mezi které patří též paličkování.

Jelikož česká společnost byla tehdy na vysoké sociální úrovni, paličkovaná

krajka se ve vyšších vrstvách velmi rychle rozšířila. Přispělo k tomu (již v 15.století) i

šíření vzorníků tištěnou formou. Významně k vývoji krajkářství přispělo i stavovské

členění společnosti, zakládající si na prestiži v odívání. V 16. století se vrchnost snaží

odlišit ještě více a vychází řada zákazů pro venkovský a městský lid, hovořící o

nápodobě šlechty v odívání a zdobení šperky. Na venkově však nebyly prostředky na

nákup drahých módních textilií. Proto si venkovanky vyráběly vlastní, a to tak, že

1 Viz. blíže Prošková, 1996
2 Marie A.Smolková, Regina Bíbová, prof. Josef Vydra
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napodobovaly originální vzory. Zdatnější krajkářky poté začaly vytvářet i vlastní vzory

a krajka se stala pro chudé obyvatelstvo zdrojem přivýdělku.

Na našem území se výroba paličkované krajky rozšířila nejvíce v příhraničí,

zejména v oblasti Krušných hor. Zde se již od středověku těžilo stříbro a tato oblast byla

hned po Praze nejbohatším místem v Čechách. Paličkování je zde spojeno se jménem

Barbory Uttmannové3.

Ke konci 16. století se paličkování šíří i dále do Čech.

Jednou z dalších významných oblastí výroby krajky v Čechách pak je Šumava a

jižní Čechy. Nejstarší zmínkou z této oblasti je List Rudolfa II. z roku 1587, který

povoluje vedle jiných řemesel i krajkářům usadit se v Hostouni na Domažlicku. Odtud

se krajka šířila dál do jižních Čech, ale již ne v takové míře. Šumava byla málo

zalidněna a bylo tu rozšířeno množství jiných domácích prací. Významným

krajkářskýcm centrem jižních Čech je Sedlice u Blatné.

Dalším místem, kde byla paličkovaná krajka hojně rozšířena, jsou Orlické hory.

Z roku 1642 se objevují první zmínky o paličkování spojené se jménem Magdaleny

Grambové4. Ta na Vambersku paličkování rozšířila s použitím flanderských vzorů.

Krajkářství zde dosahuje vysoké kvality a šíří se po celé oblasti Orlických hor. Postupně

se stává největším krajkářským centrem v Čechách. Výrobky místních krajkářek byly

nejlepším českým zbožím. Paličkují se tu především jemné vláčkové krajky, které se


[…]


- žák vytváří na základě vlastní představivosti abstraktní malbu

- žák navrhuje a realizuje užitou paličkovanou krajku

•••• Klí čové kompetence:

- kompetence k řešení problému – žák řeší problém rozmístění daného počtu nití

s omezeným prostorem

- kompetence k učení – žák se učí navrhovat vlastní podvinek se záměrným užitím

výrazových prostředků a nových technik

44 Rámcový vzdělávací program: pro základní umělecké vzdělávání. 1.vyd. Praha. VÚP, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3. s. 38
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3.9. Shrnutí

V příručce jsem se snažila využít všech poznatků z vlastní tvorby. Uvedené

technické prvky a jednotlivé techniky jsou vybírané s ohledem na věkové zaměření a

použití ve výuce ZUŠ. Záměrně vynechávám některé vzory s ohledem na jejich

efektivitu v poměru k jejich náročnosti.

Uváděné úkoly jsou návodem, jak postupovat při aplikaci techniky paličkované

krajky do výuky. Propojuji zde technické dovednosti se studijní kresbou, stylizací,

vytvářením kompozice a navrhováním vlastní krajky a podvinků.

Úkoly záměrně strukturuji do čtyř celků vycházejících z ročních období a

seřazených podle průběhu školního roku. Snažím se využít přirozeného potenciálu a

energického náboje žáků. Jednotlivé tematické celky nemají stejný počet úkolů a nejsou

stejně náročné. Vycházím ze zkušenosti při výuce v ZUŠ, kdy jsem zaznamenala

nestálou míru pozornosti v různých obdobích roku. Žáci jsou nejvíce soustředění na

počátku roku. Tam jsem zařadila všechny základní techniky a prvky, které vyžadují

nejvíce pozornosti a trpělivosti. Jejich soustředění postupně upadá, a proto je třeba žáky

více motivovat. S ohledem na to jsem do podzimního celku zařadila více motivačních

prvků (frotáž, hmatové vjemy se zavázanýma očima, odlévání ze sádry). V lednu je

jejich pozornost obnovena po vánočních prázdninách, ale rychle ji nahrazuje

rozptýlenost příchodem jara. Žáci už nepodávají takové výkony, a proto jsem do jarního

celku zařadila pouze tři úkoly. Ke konci školního roku už se žáci těší na prázdniny,

nesoustředí se a odmítají se učit novým věcem. Z tohoto důvodu jsem do letního

tematického celku zařadila pouze dva úkoly, které vychází z fantazie a probouzejí

tvořivost.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit šest až osm ručně paličkovaných

autorských šperků. Při práci jsem se zaměřila na komplexnost zpracování. Nejprve jsem

se zabývala historií paličkované krajky. Ta mě velmi inspirovala, a proto jsem z ní

vycházela v technickém řešení práce. Z původní slovanské krajky jsem odvodila

výraznou barevnost a použité vzory. U rostlinných motivů jsem se nejprve zaměřila na

studijní kresbu, ze které jsem vyšla u návrhové kresby. Návrhovou činností jsem se

zabývala dopodrobna a snažila se najít možná řešení předkládané kompozice.

Když jsem řešila, jak tematicky uchopit zpracování paličkovaného šperku, velmi

mne oslovilo téma přírody, které je svou rozmanitostí nevyčerpatelnou studnicí

inspirace. Ale zabývat se pouze tématem přírody mi přišlo poněkud triviální a

přímočaré. Z toho důvodu jsem se zaměřila i na její opak, tedy na to, co může vytvořit

pouze člověk. Došla jsem ke geometrii jako ke zjednodušení přírody a čistotě formy.

Fascinoval mne kontrast mezi přirozenými zvlněnými liniemi přírody a ostře

ohraničenými tvary geometrické abstrakce.

Při realizaci jednotlivých šperků jsem se stále více potýkala s nedostatečnou

barevnou škálou přízí. Proto bych se v příští práci určitě přikláněla k možnosti přízi si

obarvit na požadované odstíny.

Při výuce paličkované krajky v ZUŠ Volyně jsem narazila na rezervy v motivaci

žáků pro tuto techniku. Z toho důvodu jsem se snažila tyto poznatky zohlednit v tvorbě

metodické příručky, v níž jsou obsaženy rozmanité úkoly, které jak věřím, budou

výchozím bodem pro zlepšení motivace žáků a pomohou zlepšit náhled na tradiční

řemeslo.

Hlavním cílem bylo vytvořit řadu paličkovaných šperků a poznatky z této

činnosti aplikovat do metodické příručky výuky paličkované krajky pro ZUŠ. Ač jsem

při hlubším náhledu do problematiky zpracování odhalila jisté rezervy, na kterých by se

dalo pracovat, domnívám se, že jsem hlavní cíle práce splnila.
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Resumé

The aim of my diploma thesis was to make six to eight pieces of handmade

bobbin-lace jewellery. Regarding the demands of particular technique, I finally created

six pieces of jewellery.

At the beginning of my work the history of bobbin-lace in the Czech Republic

was briefly described with a view to the South of Bohemia. Foreign influences were

also taken into account. The practical part is focused on the handmade bobbin-lace

making technique. The basis of this thesis is the inspiration by nature and geometry. In

the text I am concerned with the contrast in the artistic expression of these motives.

The didactic part is a handbook for teachers of bobbin-lace making for art

schools. I derive my experience from my own jewellery creation and from the teaching

at the art school in Volyně. The handbook is chronologically structured; I proceed from

introducing the technique to the basic technical elements to a very demanding art. At the

end I mention practical tasks that are meant to serve as a practical guide to the

application of the bobbin-lace making technique in art lessons.

The main part of my thesis was the creation of bobbin-lace jewellery and the

following methodology for teachers at art schools. I thus hope I have met the previously

intended aim of my work.
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