FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Soubor ručně paličkovaných autorských šperků

Práci předložil(a) student(ka): Petra Tíková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy, PS - VV

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantka nám předkládá soubor ručně paličkovaných autorských šperků. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Kolekce šperků byla zhotovena tradičním způsobem – paličkováním. Šperk je pokaždé uchycen na závěsný prvek, kterým je ve všech případech drátěný kruh. Inspirační zdroje jsou rozděleny do dvou skupin, první tvoří volná inspirace flórou (kala, orchidej a slunečnice), do druhé skupiny patří šperky vytvořené v duchu geometrické abstrakce, orfismu a suprematismu. Osobně pokládám za zdařilejší kolekci s květinovým motivem. Hodnotím v ní daleko větší invenčnost a nápaditost řešení, oproti pouhému zapakování charakteristického prvku daného –ismu. Vždy si u DP tohoto typu cením hledačství a hravosti, které by měly být vůdčím duchem celé práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Uvolněnost a nadhled nad předlohou jednoznačně dominuje u šperků nazvaných Orchidej a Slunečnice. Zde bych vyzdvihl i příjemné barevné vyznění obou šperků. Trochu těžkopádně svou přílišnou popisností působí výtvarné řešení šperku inspirovaného kalou. Zajímavý je šperk inspirovaný orfismem a patrně tvorbou Roberta Delaune, i když zmíněný orfismus ze šperku necítím. Naopak si myslím, že šperky vycházející z Mondriana a Maleviče vyšly naprázdno.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nevykazuje textová část zásadní nedostatky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Na DP sl. Tíkové oceňuji řemeslný přístup, ale praktickou část DP chápu spíše jako poctivě míněnou přípravu na vyučování, nikoliv jako diplomovou práci, jejíž těžiště má tvořit sama kvalitní návrhová část a samozřejmostí je výtvarná realizace.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum:

10 -08- 2012

Podpis: